PROCESSO LICITATÓRIO N.º 09/2018 – DISPENSA N.º 09/2018

FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA: 07/03/2018

OBJETO:

Elaboração de Laudo Técnico de Inspeção Predial na sede da Câmara Municipal de
Serrania – MG, com uma área escriturada de 355,15 m2, imóvel construído com um (01)
pavimento, afim de identificar através de um diagnóstico geral, as patologias geradas
na construção da edificação.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

   Reconhecemos tratar-se de hipótese de Dispensa de Licitação, com base
no Art. 24, inciso I, da Lei 8.666/93, devido ao valor não ultrapassar 10% do limite
previsto no art. 23, inciso I, alínea “a” do mesmo diploma legal, a fim de verificar a real
situação do edifício do Prédio da Câmara Municipal.

   Para elaboração do Laudo Técnico de Inspeção Predial foi realizado junto
as construtoras dos Municípios vizinhos a solicitação de orçamentos, os quais seguem
anexo neste processo. Os valores apurados estão descritos na tabela abaixo:

Escala Humana
Engenharia Ltda

CHV Engenharia Ltda Engeografic
Construtora e

Engenharia Ltda

Laudo Técnico de Inspeção
Predial: R$ 6.700,00

Laudo Técnico de Inspeção
Predial: R$ 6.200,00

Laudo Técnico de
Inspeção Predial: R$
5.500,00

   Verificou-se, portanto, que três empresas apresentaram proposta.